
775921-2023 Page 1/6

2.1.6.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 775921-2023 - Procedură concurențială

Germania – Lucrări experimentale de sondare – B111 OU Wolgast Probepfähle BW 5
OJ S 246/2023 21/12/2023
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Straßenbauamt Schwerin
E-mail: vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: B111 OU Wolgast Probepfähle BW 5
Descriere: Herstellung von 4 Probepfählen und 14 Reaktionspfählen mit dm 1,50m und Länge 
von ca. 38 bis 60m, 3 xProbepfähle verrohrt und 1x suspensionsgestützt, 3x Probebelastung 
vertikal, 1x horizontal, umfangreiche Messtechnik
Identificatorul procedurii: b5c577bd-f602-41c9-a08b-64edb7d691ad
Identificator intern: 223632
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45121000 Lucrări experimentale de sondare

Locul de executare
Localitate: Wolgast
Cod poștal: 17438
Subdiviziunea țării (NUTS): Vorpommern-Greifswald (DE80N)
Țara: Germania

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vob-a-eu -

Motive de excludere
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației muncii: Auf die Unzulässigkeit eines 
Nachprüfungsantrages nach Ablauf der Frist des § 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB wird hingewiesen. § 
160 Abs. 3 GWB Der Antrag ist unzulässig, soweit 1. der Antragsteller den geltend gemachten 
Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und 
gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn Kalendertagen gerügt hat; 
der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 bleibt unberührt, 2. Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/775921-2023
mailto:vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de


775921-2023 Page 2/6

5.1.10.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 
gerügt werden, 4. mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind.

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: B111 OU Wolgast Probepfähle BW 5
Descriere: Herstellung von 4 Probepfählen und 14 Reaktionspfählen mit dm 1,50m und Länge 
von ca. 38 bis 60 m, 3 xProbepfähle verrohrt und 1x suspensionsgestützt, 3x Probebelastung 
vertikal, 1x horizontal, umfangreiche Messtechnik
Identificator intern: 223632

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45121000 Lucrări experimentale de sondare

Locul de executare
Localitate: Wolgast
Cod poștal: 17438
Subdiviziunea țării (NUTS): Vorpommern-Greifswald (DE80N)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 10/04/2024
Data de sfârșit a duratei: 05/08/2024

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 

: (IMM-uri) nu

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Denumire: Vorlage von Referenzen
Descriere: Herstellung von Großbohrpfählen mit mind.1,2m Durchmesser und mit einer Länge 
größer 35m.
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Informații privind a doua etapă a unei proceduri în două etape: 
Achizitorul își rezervă dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor inițiale, fără alte negocieri

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis



775921-2023 Page 3/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descriere: Preis
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Termenul-limită pentru solicitarea de informații suplimentare: 24/01/2024 16:00:00 (UTC+1)
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.meinauftrag.rib.de/public
/DetailsByPlatformIdAndTenderId/platformId/3/tenderId/129594
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: https://www.meinauftrag.rib.de
URL: https://www.meinauftrag.rib.de

Condițiile achiziției publice
Condițiile procedurii: 
Data estimată de trimitere a invitațiilor de depunere a ofertelor: 20/12/2023
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.meinauftrag.rib.de
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Este nevoie de semnătura sau sigiliul electronic(ă) avansat(ă) sau calificat(ă) [conform 
definiției din Regulamentul (UE) nr. 910/2014]
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 30/01/2024 10:00:00 (UTC+1)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 58 Zile
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, toate documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse ulterior.
Informații suplimentare: Fehlende Unterlagen werden nachgefordert.
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 30/01/2024 10:00:00 (UTC+1)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: da
Se va utiliza plata electronică: da
Forma juridică pe care trebuie să o adopte un grup de ofertanți căruia i se atribuie un contract: 
Gesamtschuldernisch haftende Arbeitsgemeinschaft mit bevollmächtigtem Vertreter.

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammern des Landes Mecklenburg-
Vorpommern
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Auf die Unzulässigkeit eines 
Nachprüfungsantrages nach Ablauf der Frist des § 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB (15 Tage nach 
Eingang des Nichtabhilfebescheids auf eine Rüge) wird hingewiesen. § 160 Abs. 3 GWB: Der 

https://www.meinauftrag.rib.de/public/DetailsByPlatformIdAndTenderId/platformId/3/tenderId/129594
https://www.meinauftrag.rib.de/public/DetailsByPlatformIdAndTenderId/platformId/3/tenderId/129594
https://www.meinauftrag.rib.de
https://www.meinauftrag.rib.de
https://www.meinauftrag.rib.de


775921-2023 Page 4/6

8.1.

8.1.

Antrag ist unzulässig, soweit 1. der Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen 
Vergabevorschriften vor Einreichen des Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem 
Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn Kalendertagen gerügt hat; der Ablauf der 
Frist nach § 134 Absatz 2 bleibt unberührt, 2. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die 
aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis zum Ablauf der in der 
Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem 
Auftraggeber gerügt werden, 3. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den 
Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbung 
oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 4. mehr als 15 
Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu 
wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf Feststellung der Unwirksamkeit 
des Vertrages nach § 135 Absatz 1 Nummer 2. § 134 Absatz 1 Satz 2 bleibt unberührt.
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Vergabekammern 
des Landes Mecklenburg-Vorpommern
Organizația care primește cererile de participare: Straßenbauamt Schwerin
Organizația care prelucrează ofertele: Straßenbauamt Schwerin
Furnizor de servicii de achiziție: Dienstleister Straßenbauamt Schwerin
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

8. Organizații

ORG-0017
Denumire oficială: Beschaffungsamt des BMI
Număr de înregistrare: 994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-0002
Denumire oficială: Straßenbauamt Schwerin
Număr de înregistrare: 13-L51110001000-31
Departament: Straßenbauamt Schwerin
Adresă poștală: Pampower Straße 68
Localitate: Schwerin
Cod poștal: 19061
Subdiviziunea țării (NUTS): Schwerin, Kreisfreie Stadt (DE804)
Țara: Germania
Punct de contact: Straßenbauamt Schwerin
E-mail: vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de
Telefon: 0385 588-81010
Fax: 0385 588-81800-02
Adresa de internet: https://www.strassen-mv.de/de/
Profilul achizitorului: https://www.vergabe.rib.de/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

mailto:esender_hub@bescha.bund.de
mailto:vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de
https://www.strassen-mv.de/de
https://www.vergabe.rib.de


775921-2023 Page 5/6

8.1.

8.1.

Lider de grup
Organizația care primește cererile de participare
Organizația care prelucrează ofertele

ORG-0011
Denumire oficială: Dienstleister Straßenbauamt Schwerin
Număr de înregistrare: 13-L51110001000-31
Departament: Sachgebiet 13
Adresă poștală: Pampower Straße 68
Localitate: Schwerin
Cod poștal: 19061
Subdiviziunea țării (NUTS): Schwerin, Kreisfreie Stadt (DE804)
Țara: Germania
Punct de contact: Straßenbauamt Schwerin
E-mail: vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de
Telefon: 0385 588-81010
Adresa de internet: https://www.strassen-mv.de/de/
Rolurile acestei organizații: 
Furnizor de servicii de achiziție

ORG-0016
Denumire oficială: Vergabekammern des Landes Mecklenburg-Vorpommern
Număr de înregistrare: 13-L51010001000-80
Departament: Vergabekammern des Landes Mecklenburg-Vorpommern bei dem Ministerium 
für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und Arbeit
Adresă poștală: Johannes-Stelling-Straße 14
Localitate: Schwerin
Cod poștal: 19053
Subdiviziunea țării (NUTS): Schwerin, Kreisfreie Stadt (DE804)
Țara: Germania
Punct de contact: Geschäftsstelle der Vergabekammern
E-mail: vergabekammer@wm.mv-regierung.de
Telefon: 0385-588 15164
Adresa de internet: https://www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm/Das-Ministerium
/Vergabekammern/
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 0530bf05-6247-4113-893e-ca05344ea9d9  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 20/12/2023 08:21:00 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 775921-2023
Numărul ediției JO S: 246/2023
Data publicării: 21/12/2023

mailto:vergabe-sba-sn@sbv.mv-regierung.de
https://www.strassen-mv.de/de
mailto:vergabekammer@wm.mv-regierung.de
https://www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm/Das-Ministerium/Vergabekammern
https://www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm/Das-Ministerium/Vergabekammern


775921-2023 Page 6/6


